PROJETO DE LEI Nº 800, DE 2019
Dá denominação de "José Benedito Plens", ao viaduto localizado no km 215+400m da SP 270 - Rodovia Raposo Tavares, acesso ao Bairro Saltinho, município de Campina do Monte Alegre.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “José Benedito Plens”, o viaduto localizado no km 215+400m da SP 270 – Rodovia Raposo Tavares, acesso ao Bairro Saltinho, no município de Campina do Monte Alegre.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
No dia 01 de maio de 1933 nascia o nosso homenageado José Benedito Plens, filho de Hermelino Rodrigues Plens e Maria Estela Plens, sendo o primeiro filho entre os 10 (dez) irmãos de uma família de lavradores humildes e trabalhadores.
Frequentou o Curso Primário do Grupo Escolar de Angatuba, onde estudava de manhã e trabalhava à tarde em uma oficina mecânica. Foi balconista, ajudante de farmácia e lavrador com seus pais. Na Fazenda Ipanema no município de Sorocaba conseguiu uma vaga em um curso gratuito para tratorista. Terminou o curso em primeiro lugar e foi contratado para trabalhar em Campinas com 14 anos de idade.
Por dois anos arou e gradeou terras em várias fazendas. Retornou para Angatuba e, até aos 18 anos foi carregador de caminhão, chapa e ajudante de motorista. Habilitou-se profissionalmente e dirigiu caminhão de transportes, viajando por vários Estados.
Algum tempo depois passou a trabalhar com seu amigo José Ferreira Menk, que também tinha um caminhão de transporte. Tiveram algum sucesso no trabalho e resolveram formar uma sociedade, cada um participando com o pouco de recurso que possuía. Nascia assim, em 1954, num pequeno depósito da cidade de Angatuba, a empresa que tempo depois passaria a ser conhecida como Depósito de Madeiras Santa Fé, com a razão social Menk & Plens Ltda. Um nome que está intimamente ligado a história e o desenvolvimento da Região.
Em meados de 1956 teve início a filial de Itapetininga, estabelecida na Rua Benjamin Constante, próximo a Avenida Peixoto Gomide. Este avanço da empresa deveu-se a ajuda e incentivo do Sr. Domingos Orsi, de Angatuba, que desde o início apoiou as transações financeiras e acreditou nos jovens empreendedores. E o negócio prosperou, com lutas e conquistas que continuam até hoje, nos 65 anos desde a sua fundação.
Em janeiro de 1957 nosso homenageado casou-se com Helena de Oliveira Plens, realizando um sonho cultivado desde os seus 16 anos. Dessa união nasceram quatro filhos: Helena Aparecida, Maria Aparecida, José Benedito e Maria Cândida.
José Benedito Plens foi um grande batalhador, que por sua conduta ilibada, caracterizada pelo seu elevado espírito de honestidade, respeito e amor ao próximo, tornou-se uma figura muito conhecida e respeitada por todos aqueles que com ele conviveram. Aos poucos foi se integrando na vida da cidade que bem o acolheu e da qual se sentia como um filho. Com amigos integrou por um tempo o Grupo SoSo Imóveis, tendo sido também um dos elementos fundadores do S.O. S local e o seu primeiro presidente. Como católico e cristão atuante fez parte do CASCEI por mais de uma década, que é um grupo empenhado na reconstrução da Igreja Nossa Senhora das Estrelas.
Além de comerciante dedicou-se também a pecuária. Neste seu caminho foi criador de gado Holandês, Gir e Simental, tendo sido premiado diversas vezes nas Feiras Agropecuárias das quais participava. A relação com o sócio José Ferreira Menk, falecido há 15 anos extrapolava a área comercial. Tiveram uma transportadora e, na pecuária, dedicaram-se a criação de gado da raça Chianina, época em que os dois amigos conquistaram com um animal de seu plantel, o Grande Campeão Nacional da raça. Nos últimos 16 anos nutriu uma paixão pela raça Nelore. Buscando a excelência de seus animais, empenhou-se no desenvolvimento da genética trabalhando com Inseminação Artificial, Fertilização in Vitro e Transferência de Embriões, desenvolvendo sua linhagem própria, denominada ZBPLENS. Era criador e produtor de Nelore P.O., o que lhe proporcionava muito orgulho e prazer.
Viúvo desde 1996, aos 05 dias de julho de 2015, o nosso querido José Benedito Plens faleceu repentinamente aos 82 anos, deixando uma saudade imensa no coração de seus filhos, genro, netos, bisnetos, amigos e conhecidos. Ficou a lembrança de um homem amado em sua simplicidade e que viveu com muito dinamismo, sabedoria e, principalmente, com um grande amor a vida, o que o acompanhou até os seus últimos momentos.
Pela sua maravilhosa história de vida, e aliado ao profícuo trabalho desenvolvido na região de Itapetininga e municípios circunvizinhos, e ainda por todo o nosso Estado, não restam dúvidas de que a homenagem ora proposta é um singelo agradecimento da população dessa região para com essa pessoa ilustre que muito realizou em prol de sua comunidade.
Pelo exposto, conto com o apoio dos nobres Pares para a rápida tramitação e aprovação do presente Projeto de Lei.
Sala das Sessões, em 25/6/2019.
a) Reinaldo Alguz - PV